Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra

ANO 84 • NÚMERO: 14351 NATAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2019 • SEXTA-FEIRA

Portaria n. 076/2019 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de

2018,

CONSIDERANDO licença-maternidade concedida à Defensora Pública Simone Carlos Maia Pinto, matrícula

214.580-4, titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Parnamirim-RN, para o período de 07 de janeiro de 2019

a 05 de julho do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 169/2019;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso III, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-

CSDP, de 13 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º.  PRORROGAR até o dia 05 de fevereiro do ano em curso os efeitos da Portaria n° 059/2019 –

SDPGE, que designou MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA BARRA, matrícula nº 194.689-7, titular da

1ª Defensoria Pública Cível de Mossoró-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições

do órgão de atuação do qual é titular, no período de 17 a 26 de janeiro de 2019, a 4ª Defensoria Pública Cível

de Mossoró-RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar

Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta e um dias

do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha
Subdefensor Público -Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra

ANO 84 • NÚMERO: 14351 NATAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2019 • SEXTA-FEIRA

Portaria nº 058/2019-GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003

e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94;

CONSIDERANDO que é assegurado ao membro da instituição o afastamento para exercício de mandato em

entidade de classe de âmbito estadual, sem prejuízo dos vencimentos, vantagens ou qualquer direito inerente

ao cargo, conforme o art. 126-A da Lei Complementar Federal n. 80/94, incluído pela Lei Complementar

Federal n. 132/09;

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 07/2019/17DPC, de 06 de fevereiro de 2019, solicitando o

afastamento da subscritora, na condição de presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do

Rio Grande do Norte – ADPERN, para participar de reunião em data específica de interesse daquela entidade

associativa;

RESOLVE:

Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da Defensora Pública ANNA PAULA

PINTO CAVALCANTE ANDRADE, matrícula nº 214.567-7, nos dias 13 a 15 de fevereiro de 2019, para

participar de reunião de interesse da presidência da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio

Grande do Norte - ADPERN, em Brasília/DF.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos sete dias do mês de

fevereiro de dois mil e dezenove.

Marcus Vinicius Soares Alves
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra

ANO 84 • NÚMERO: 14351 NATAL, 08 DE FEVEREIRO DE 2019 • SEXTA-FEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

I TESTE SELETIVO PARA RESIDENTES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE - RETIFICAÇÃO

EDITAL nº 08/2019 – DPGE/RN

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da Comissão

Organizadora e Examinadora, no uso das suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA nº 451/2018 –

GDPGE da DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, publicado em 11 de agosto de 2018, torna

pública a retificação do Art. 12 e § 3º do Edital nº 06 – DPGE/RN, conforme a seguir especificado:

1.             DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06 – DPGE/RN, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

CAPÍTULO III – DAS INSCRIÇÕES

[...]

Art. 12. O candidato que desejar requerer isenção da taxa de inscrição deverá comprovar a sua inscrição no Cadastro
Único para Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico), de que trata a Lei Federal nº 13.656, de 30 de abril de
2018, ou a declaração de sua condição de hipossuficiência financeira, proveniente de uma renda familiar mensal per
capita inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional;

[...]

§ 3º. O requerimento de isenção baseado na declaração de condição de hipossuficiência financeira, deverá ser instruído
com os seguintes documentos:

a) documento de identidade do requerente;
b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) do requerente;
c) comprovante de residência (conta atualizada de energia elétrica, de água ou de telefone fixo);
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), páginas que contenham fotografia, identificação e anotação do
último contrato de trabalho e da primeira página subsequente em branco ou com correspondente data de saída
anotada do último contrato de trabalho; contracheque atual, no caso de empregados privados ou empregados
públicos;
e) contracheque atual, no caso de servidores públicos; comprovação de estar recebendo o seguro-desemprego, no caso
de desempregados;
f) declaração de próprio punho dos rendimentos correspondentes a contratos de prestação de serviços e recibo de
pagamento autônomo, no caso de autônomos; e

g) comprovante(s) de renda dos membros do domicílio familiar.

Natal/RN, 07 de fevereiro de 2019.

Érika Karina Patrício de Souza

Presidente da Comissão

Cláudia Carvalho Queiroz

Membro Titular

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira

Membro Titular

Daniel Vinicius Silva Dutra

Membro Suplente

Ana Beatriz Gomes Fernandes Dias

Membro Suplente

Paula Vasconcelos de Melo Braz

Membro Suplente